
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº. 017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - EXONERA O SERVIDOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• PUBLICAÇÕES DE CAIXA DE PREVIDENCIA - CAPSEJ.

• DECRETO nº 10 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no
valor total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais ), para fins que se especifica e da outras providências.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21491F847FE41A3E16DC78274C427F33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Exonera o servidor municipal, 
e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica exonerado o Servidor Sr. MARCELO DA SILVA CASTRO, ocupante do 

Cargo de Comandante da GCM, com base no art. 08 da LEI  447 de 31 agosto de 2018 no 

Município de São José do Jacuípe, com exercício a partir do dia 06 de janeiro de 2021. 

  

Art. 2º - O referido cargo de Comandante da GCM, é de livre nomeação e exoneração, 

previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 06 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF532BD0EF7C4C175280441EC6475201

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Fica nomeado o Servidor ROMEU OLIVEIRA SANTOS PARA OCUPAR O CARGO 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - O referido cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA 

FAMÍLIA, é de livre nomeação e exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 06 de fevereiro de 2023. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1A14A6E8852672753862BF82CF64294

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear o Sr. ADILSON OLIVEIRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - O referido cargo de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL, é de livre nomeação e exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 06 de fevereiro de 2023. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1A14A6E8852672753862BF82CF64294

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

Outros

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01/2023 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2023 
 
OBJETO – Serviços prestados na manutenção e alimentação do 
sistema e-Social em todos os módulos na manutenção dos trabalhos 
da CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO 
JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 18.000,00  
 
CREDOR – R.S. VILAS BOAS 
CNPJ – 08.265.533/0001-07 
 
VIGÊNCIA 23/01/2023 A 31/12/2023  
 
FUNDAMENTO - LEI FEDERAL N°. 14.133/2021 E NOS DEMAIS ATOS 
NORMATIVOS E REGULAMENTARES POSTERIORMENTE 
EXPEDIDOS E APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº. 01/2023 
 

PROCESSO Nº 01/2023 – CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – 
CAPSEJ – CONTRATADA: A EMPRESA -  R.S. VILAS BOAS. 
CNPJ – 08.265.533/0001-07 
  
 
OBJETO – Serviços prestados na manutenção e alimentação do 
sistema e-Social em todos os módulos na manutenção dos trabalhos 
da CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO 
JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 
 
VIGÊNCIA: o prazo da prestação dos serviços será 23/01/2023 a 
31/12/2023, iniciando-se a partir da assinatura do contrato.  
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), 
Sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais). 
Projeto Atividade 09.272.0007.2.083 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAPSEJ.   
Despesa 3.3.90.39.0.0. – Outros serviços de terceiros p. jurídica.  
 
Assinatura: 23/01/2023 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): ROQUE S. VILAS BOAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

3 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02/2023 
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2023 

 
OBJETO – Prestação de serviços de locação e manutenção de 
sistemas de folha de pagamento e contabilidade para atender as 
necessidades da CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 
 
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 12.000,00  
 
CREDOR – NILTON FAGUNDES JUNIOR- ME 
CNPJ – 13.927.630/0001-58 
 
VIGÊNCIA 23/01/2023 A 31/12/2023  
 
FUNDAMENTO - LEI FEDERAL N°. 14.133/2021 E NOS DEMAIS ATOS 
NORMATIVOS E REGULAMENTARES POSTERIORMENTE 
EXPEDIDOS E APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

4 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº. 02/2023 
 

PROCESSO Nº 02/2023 – CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – 
CAPSEJ – CONTRATADA: A EMPRESA - NILTON FAGUNDES 
JUNIOR- ME. 
CNPJ – 13.927.630/0001-58 
  
 
OBJETO – Prestação de serviços de locação e manutenção de 
sistemas de folha de pagamento e contabilidade para atender as 
necessidades da CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 
 
VIGÊNCIA: o prazo da prestação dos serviços será 23/01/2023 a 
31/12/2023, iniciando-se a partir da assinatura do contrato.  
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
Sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais). 
Projeto Atividade 09.272.0007.2.083 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAPSEJ.   
Despesa 3.3.90.39.0.0. – Outros serviços de terceiros p. jurídica.  
 
Assinatura: 23/01/2023 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): NILTON FAGUNDES JUNIOR- ME. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

5 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 03/2023 
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2023 

 
OBJETO – Prestação de serviços de assessoria do SIGA (Sistema 
integrado de gestão e auditoria) e do e-TCM, para gerenciamento e 
alimentação de todas as informações, englobando as informações 
do SIGA em todos os módulos de captura e do e-TCM em todos os 
módulos eletrônicos na manutenção dos trabalhos da CAIXA DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO 
JACUIPE – CAPSEJ. 
 
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 15.600,00  
 
CREDOR – THIAGO LIMA BRANDAO 
CPF – 051.383.805-83 
 
VIGÊNCIA 23/01/2023 A 31/12/2023  
 
FUNDAMENTO - LEI FEDERAL N°. 14.133/2021 E NOS DEMAIS ATOS 
NORMATIVOS E REGULAMENTARES POSTERIORMENTE 
EXPEDIDOS E APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

6 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 

 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº. 03/2023 
 

PROCESSO Nº 03/2023 – CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – 
CAPSEJ – CONTRATADA: CREDOR – SR. THIAGO LIMA BRANDAO 
CPF – 051.383.805-83 
 
OBJETO – Prestação de serviços de assessoria do SIGA (Sistema 
integrado de gestão e auditoria) e do e-TCM, para gerenciamento e 
alimentação de todas as informações, englobando as informações 
do SIGA em todos os módulos de captura e do e-TCM em todos os 
módulos eletrônicos na manutenção dos trabalhos da CAIXA DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO 
JACUIPE – CAPSEJ. 
 
 
VIGÊNCIA: o prazo da prestação dos serviços será 23/01/2023 a 
31/12/2023, iniciando-se a partir da assinatura do contrato.  
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais), Sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 
1.300,00 (hum mil e trezentos reais). 
Projeto Atividade 09.272.0007.2.083 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAPSEJ.   
Despesa 3.3.90.36.0.0. – Outros serviços de terceiros p. jurídica.  
 
Assinatura: 23/01/2023 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): THIAGO LIMA BRANDAO. 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

7 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 04/2023 
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2023 

 
OBJETO – Serviços de: 
a) Acompanhamento mensal da carteira de investimentos do instituto;  
b) Elaboração Mensal do relatório com a composição da carteira de investimentos do 
RPPS nos termos da Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional e da 
Política de Investimentos; 
c) Elaboração mensal de relatório com resultado da carteira de investimentos do RPPS 
x META ATUARIAL; 
d) Elaboração Mensal do relatório de enquadramento das aplicações em relação à 
Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional e da Política de Investimentos; 
e) Acesso do RPPS a plataforma online de acompanhamento dos investimentos; 
f) Proceder análise de novos produtos financeiros para aplicações em obediência à 
Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional;  
g) Elaboração de Minuta da Política de investimentos anual;  
h) Elaboração do Demonstrativo da Política de investimentos – DPIN, anual;  
i) Reuniões periódicas com o comitê de investimentos do instituto;  
j) Auxílio no credenciamento das Instituições Financeiras e fundos de investimentos; 
k) Elaboração mensal do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos 
- DAIR no CADPREV WEB;  
l) Elaboração e envio bimestral do Demonstrativo de Informações Previdenciárias e 

Repasses – DIPR. 
 
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 9.000,00  
 
CREDOR – Meta Consultoria de Investimentos Institucionais Ltda 
CNPJ 34.369.665/0001-99. 
VIGÊNCIA 23/01/2023 A 31/12/2023  
 
FUNDAMENTO - LEI FEDERAL N°. 14.133/2021 E NOS DEMAIS ATOS 
NORMATIVOS E REGULAMENTARES POSTERIORMENTE 
EXPEDIDOS E APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

8 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
RESUMO DO CONTRATO Nº. 04/2023 

 
PROCESSO Nº 04/2023 – CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – 
CAPSEJ – CONTRATADA: A EMPRESA - Meta Consultoria de 
Investimentos Institucionais Ltda 
CNPJ 34.369.665/0001-99. 
  
OBJETO – Serviços de: 
a) Acompanhamento mensal da carteira de investimentos do instituto;  
b) Elaboração Mensal do relatório com a composição da carteira de investimentos do 
RPPS nos termos da Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional e da 
Política de Investimentos; 
c) Elaboração mensal de relatório com resultado da carteira de investimentos do RPPS 
x META ATUARIAL; 
d) Elaboração Mensal do relatório de enquadramento das aplicações em relação à 
Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional e da Política de Investimentos; 
e) Acesso do RPPS a plataforma online de acompanhamento dos investimentos; 
f) Proceder análise de novos produtos financeiros para aplicações em obediência à 
Resolução nº 4.963/21 do Conselho Monetário Nacional;  
g) Elaboração de Minuta da Política de investimentos anual;  
h) Elaboração do Demonstrativo da Política de investimentos – DPIN, anual;  
i) Reuniões periódicas com o comitê de investimentos do instituto;  
j) Auxílio no credenciamento das Instituições Financeiras e fundos de investimentos; 
k) Elaboração mensal do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos 
- DAIR no CADPREV WEB;  
l) Elaboração e envio bimestral do Demonstrativo de Informações Previdenciárias e 

Repasses – DIPR. PARA A CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 

VIGÊNCIA: o prazo da prestação dos serviços será 23/01/2023 a 
31/12/2023, iniciando-se a partir da assinatura do contrato.  
VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS R$ 9.000,00 (nove mil reais), 
Sendo 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 750,00 (setecentos 
e cinquenta reais). 
Projeto Atividade 09.272.0007.2.083 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAPSEJ.   
Despesa 3.3.90.39.0.0. – Outros serviços de terceiros p. jurídica.  
Assinatura: 23/01/2023 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): Meta Consultoria de Investimentos 
Institucionais Ltda. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

9 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 
                    

 
 

TERMO ADITIVO Nº 02 – CONTRATO Nº 01/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2021. 

 
 

CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ – CONTRATADO: 
O Sr. Dalmir Lima Cerqueira. PRAZO: Fica prorrogado o prazo de 
execução do contrato, por mais 12 (doze) meses, com termo inicial a 
partir de 23 de janeiro de 2023 com o termo final previsto para 31 de 
dezembro de 2023. VALOR: valor aqui contratado e acertado no 
importe de R$ 73.125,00, (setenta e tres mil cento e vinte e cinco 
reais). Sendo o pagamento em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 
5.625,00 (cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais) mensais, e o mês 
de dezembro serão debitados o valor de 02 (duas) parcelas, uma 
pelos serviços do mês e a outra correspondente aos serviços da 
elaboração da prestação de contas anual, totalizando 13 (treze) 
mensalidades, em conformidade com a Lei ficando majorado em 
25,00% (vinte e cinco) por cento. 
- PROJETO/ATIVIDADE: 01.01.000.2083 – ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.35.00. DATA DA ASSINATURA: 17.01.2023. 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): O Sr. Dalmir Lima Cerqueira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

10 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
 
 
 

TERMO ADITIVO Nº 03 – CONTRATO Nº 02/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2021. 

 
 

CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ – 
CONTRATADO(A): Empresa - FÁBIO SERAFIM SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. PRAZO: Fica prorrogado o prazo de 
execução do contrato, por mais 12 (doze) meses, com termo inicial a 
partir de 23 de janeiro de 2023 com o termo final previsto para 31 de 
dezembro de 2023. VALOR: valor aqui contratado e acertado no 
importe de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Sendo o 
pagamento em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais) mensais. 
- PROJETO/ATIVIDADE: 01.01.000.2083 – ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. DATA DA ASSINATURA: 17.01.2023. 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): FÁBIO SERAFIM SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 190A72A0C1317158CA85481FEA3634D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 10 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 535 de 07 de dezembro de 2022, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.032 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.013 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Página: 1 de 306/02/2023 - 16:28:15 - 4169714  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21491F847FE41A3E16DC78274C427F33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.093 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.91.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Página: 2 de 306/02/2023 - 16:28:15 - 4169714  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 016
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21491F847FE41A3E16DC78274C427F33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000337 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 03 de 
fevereiro de 2023.

Alison Arthur Oliveirda da Cunha
Secretário(a)

CPF: 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha
Prefeito Municipal

CPF: 873.297.785-91

Página: 3 de 306/02/2023 - 16:28:15 - 4169714  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 017
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 21491F847FE41A3E16DC78274C427F33


		2023-02-06T17:01:49-0300




